

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 華潤水泥控股有限公司

China Resources Cement Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號:1313)

## 截至二零二二年三月三十一日止三個月 之未經審核財務資料

	截至三月三十一日止三個月		
	二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)	
營業額 (百萬港元)	<b>6,976.7</b>	8,511.2	(18.0)%
本公司擁有人應佔盈利 (百萬港元)	<b>729.5</b>	1,289.8	(43.4)%
每股基本盈利	<b>0.104 港元</b>	0.185 港元	
每股中期股息	<b>無</b>	無	
	於二零二二年 三月三十一日 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 (經審核)	增加
資產總值 (百萬港元)	<b>81,118.1</b>	79,149.2	2.5%
本公司擁有人應佔權益 (百萬港元)	<b>56,116.5</b>	54,856.0	2.3%
借貸率 (註1)	<b>23.2%</b>	19.0%	
每股資產淨值—賬面 (註2)	<b>8.04 港元</b>	7.86 港元	2.3%

註：

1. 借貸率乃以銀行借款及來自關聯方的貸款總額除以本公司擁有人應佔權益計算。
2. 每股資產淨值—賬面乃以本公司擁有人應佔權益除以相關報告期末時的已發行股份數目計算。

華潤水泥控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）局（「董事局」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年三月三十一日止三個月（「期間」）的未經審核綜合財務資料如下：

## 簡明綜合損益表

	附註	截至三月三十一日止三個月	
		二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
營業額		6,976,702	8,511,234
銷售成本		<u>(5,318,807)</u>	<u>(6,095,740)</u>
毛利		1,657,895	2,415,494
其他收入		394,687	182,191
銷售及分銷費用		(340,326)	(401,310)
一般及行政費用		(719,131)	(473,711)
匯兌收益（虧損）		14,332	(3,124)
財務費用		(80,710)	(47,367)
應佔聯營公司業績		(38,465)	20,692
應佔合營公司業績		<u>(6,750)</u>	<u>58,715</u>
除稅前盈利		881,532	1,751,580
稅項	2	<u>(211,599)</u>	<u>(478,821)</u>
期間盈利		<u><b>669,933</b></u>	<u><b>1,272,759</b></u>
以下人士應佔：			
本公司擁有人		729,514	1,289,761
非控股權益		<u>(59,581)</u>	<u>(17,002)</u>
		<u><b>669,933</b></u>	<u><b>1,272,759</b></u>
每股基本盈利（港元）	3	<u><b>0.104</b></u>	<u><b>0.185</b></u>

## 簡明綜合財務狀況表

	於二零二二年 三月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
固定資產	29,065,856	29,556,092
使用權資產	4,281,025	4,325,329
投資物業	130,000	130,000
其他投資	43,377	51,410
無形資產	12,946,298	12,298,717
於聯營公司的權益	6,967,411	6,754,993
於合營公司的權益	2,761,147	2,793,146
購買資產訂金	4,348,707	4,448,461
遞延稅項資產	576,961	535,391
予合營公司的貸款	1,138,260	1,115,457
長期應收款項	301,767	299,086
已質押銀行存款	435,148	318,456
	<u>62,995,957</u>	<u>62,626,538</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	3,722,039	2,941,190
應收貿易賬款	5,490,285	4,793,437
其他應收款項	1,883,335	1,601,479
可退稅項	63,983	21,368
已質押銀行存款	-	97,847
現金及銀行結餘	6,962,537	7,067,381
	<u>18,122,179</u>	<u>16,522,702</u>

	於二零二二年 三月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>流動負債</b>		
應付貿易賬款	3,301,720	3,786,280
其他應付款項	6,170,386	7,265,261
應付稅項	422,847	909,656
來自一家間接控股公司的貸款	1,678,167	1,672,700
來自非控股股東的貸款	120,370	42,366
銀行貸款－於一年內到期	7,401,435	7,336,197
	<u>19,094,925</u>	<u>21,012,460</u>
流動負債淨值	<u>(972,746)</u>	<u>(4,489,758)</u>
資產總值減流動負債	<u>62,023,211</u>	<u>58,136,780</u>
<b>非流動負債</b>		
銀行貸款－於一年後到期	3,695,391	1,223,090
來自非控股股東的貸款	141,947	139,288
其他長期應付款項	726,049	708,973
遞延稅項負債	542,269	424,082
	<u>5,105,656</u>	<u>2,495,433</u>
	<u>56,917,555</u>	<u>55,641,347</u>
<b>股本及儲備</b>		
股本	698,294	698,294
儲備	55,418,161	54,157,719
本公司擁有人應佔權益	56,116,455	54,856,013
非控股權益	801,100	785,334
權益總額	<u>56,917,555</u>	<u>55,641,347</u>



## 中期股息

董事局不建議派付任何期間的股息（截至二零二一年三月三十一日止三個月：無）。

## 營運表現回顧

本集團的功能貨幣為人民幣且財務數據均以港元計值。與二零二一年同期相比，人民幣兌港元升值約 2.7%。

## 營業額

期間的綜合營業額達 6,976,700,000 港元，較二零二一年同期的 8,511,200,000 港元減少 18.0%。按產品劃分的分部營業額分析如下：

	截至三月三十一日止三個月					
	二零二二年			二零二一年		
	銷量 千 噸/立方米	每噸/ 立方米 平均售價 港元	營業額 千港元	銷量 千 噸/立方米	每噸/ 立方米 平均售價 港元	營業額 千港元
水泥(註)	12,193	436.4	5,320,604	18,427	366.0	6,744,706
熟料	976	414.8	404,600	1,115	299.4	333,910
混凝土	2,218	564.3	1,251,498	2,865	500.0	1,432,618
總計			<b>6,976,702</b>			<b>8,511,234</b>

註：含關聯方水泥銷量 900,000 噸（二零二一年同期：900,000 噸）。

本集團按地區劃分的水泥銷售如下：

省份/ 自治區	截至三月三十一日止三個月					
	二零二二年			二零二一年		
	銷量 千噸	每噸 平均售價 港元	營業額 千港元	銷量 千噸	每噸 平均售價 港元	營業額 千港元
廣東	4,845	486.0	2,354,817	7,119	420.0	2,990,260
廣西	3,589	409.7	1,470,521	6,028	335.4	2,021,872
福建	1,812	345.9	626,819	2,166	317.2	686,982
海南	639	544.2	347,757	811	445.4	361,250
雲南	666	379.4	252,649	1,228	337.4	414,275
貴州	359	429.0	154,013	678	217.5	147,441
山西	134	443.2	59,387	397	308.9	122,626
湖南	149	366.7	54,641	-	-	-
總計	<b>12,193</b>	<b>436.4</b>	<b>5,320,604</b>	<b>18,427</b>	<b>366.0</b>	<b>6,744,706</b>

## 毛利及毛利率

期間的綜合毛利為 1,657,900,000 港元，較二零二一年同期的2,415,500,000 港元減少 31.4%。期間的綜合毛利率為 23.8%，較二零二一年同期的28.4%下降 4.6 個百分點。期間的綜合毛利及綜合毛利率減少主要由於本集團的產品銷量較二零二一年同期下跌及單位生產成本上升所致。期間的水泥、熟料及混凝土毛利率分別為 23.4%、29.6%及 23.3%，而二零二一年同期則分別為29.8%、26.7%及 21.9%。

## 其他收入

期間的其他收入為 394,700,000 港元，較去年同期的 182,200,000 港元增加 116.6%。此乃主要由於處置附屬公司收益較去年同期增加 239,100,000 港元所致。

## 本公司擁有人應佔盈利

本公司擁有人應佔期間盈利為729,500,000 港元，較二零二一年同期的1,289,800,000 港元減少 43.4%。

承董事局命  
華潤水泥控股有限公司  
紀友紅  
總裁

香港，二零二二年四月二十九日

於本公告日期，非執行董事包括李福利先生（主席）、朱平先生、陳康仁先生及楊長毅先生；執行董事包括紀友紅先生（總裁）；及獨立非執行董事包括葉澍堃先生、石禮謙先生、曾學敏女士及林智遠先生。